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bestemmelserne om fondets organisation; kompe- 
tence og opgaver. 

Fondet virker til fremme af dansk videnskabelig 
forskning, na-vnlig på grundvidenskabernes område 
uden hensyn til den pågældende forsknings tilknyt- 
ning og har, som sin øverste ledelse en bestyrelse, be- 
stående af repræsentanter for centraladministratio- 
nen og et medlem af hvert af fondets 5 kommissionen 
for henholdsvis naturvidenskaberne, de humanisti- 
ske videnskaber, samfundsvidenskaberne, læge- 
videnskaben og veterinær- og jordbrugsvidenska- 
berne. Disse kommissioner, der hver for sig består 
af videnskabsmænd fra det pågældende videnskabe- 
lige fagområde, behandler og afgiver til bestyrelsen 
indstilling vedrørende de til fondet indkomne an- 
søgninger om midler af fondets bevillinger. 

Udover at træffe afgørelser vedrørende de ind- 
komne ansøgninger påhviler det bestyrelsen at holde 
sig i stadig og nær kontakt med andre fonde og in- 
stitutioner, der yder støtte til videnskabelige arbej- 
der, herunder Carlsbergfondet, Rask-Ørsted Fondet 
og Danmarks teknisk-videnskabelige Forskningsråd 
for dermed at sikre koordinering af de pågældende 
institutioners og fondets virksomhed. Bestyrelsen 
afgiver en årlig beretning om fondets virksomhed til 
folketinget og de ministerier, som er berørt af fon- 
dets virksomhed. 

I den for fondet gældende anordning er fastsat 
visse retningslinier for fondets støtte, der alene kan 
ydes på grundlag af de fra videnskabsmænd eller 
videnskabelige institutioner indkomne ansøgninger, 
idet det ikke tilkommer, fondets administration at 
give anvisning på særlige forskningsopgaver. 

Baggrunden for oprettelsen af Statens alminde- 
lige Videnskabsfond var forståelsen af det ønskelige 
i at etablere mulighed for statsstøtte til almen viden- 
skabèlig forskning, idet man måtte erkende, at 
denne længe 홢 trods betydelig støtte fra private 
fonde, herunder specielt Carlsbergfondet og ameri- 
kanske fonde, hvis støtte dog nu er væsentlig redu- 
ceret 홢 havde haft utilstrækkelige midler til rådig- 
hed, således at man var ved at sakke agterud for de 
kulturlande, man plejede at sammenligne sig, med. 
Den' almene støtte skulle supplere den støtte, der 
allerede blev ydet af det i 1946 oprettede teknisk- 
videnskabelige forskningsråd og af det i 1919 op- 
rettede Rask-Ørsted Fond, hvis støtte specielt var 
og fortsat er begrænset til dansk videnskabelig 
virksomhed i forbindelse med mellemfolkelig forsk- 
ning. 

b. Ved lov nr. 194 af 30. marts 1946 oprettedes 
et teknisk-videnskabeligt forskningsråd under Akade- 
miet for de tekniske Videnskaber. Rådet skulle med- 
virke til fremme og samordning af den teknisk- 

videnskabelige og erhvervsøkonomiske forskning til 
gavn for dansk erhvervsvirksomhed. Rådets virk- 
somhed indskrænkede sig i det væsentlige til at yde 
tilskud i henhold til individuelle ansøgninger. 

Ved lov nr. 243 af 10. juni 1960 som ændret ved 
lov nr. 169 af 11. maj 1966 omdannedes det teknisk- 
videnskabelige forskningsråd til et egentligt forsk- 
ningsråd under betegnelsen Danmarks teknisk-viden- 
skabelige Forskningsråd og med den opgave 홢at 
følge den tekniske og erhvervsøkonomiske forsk- 
ning med henblik på at fremme og samordne den 
danske indsats på disse områder til gavn for sam- 
fundet og dets erhverv". Medens denne del af for- 
målsbeskrivelsen stort set svarede til formålsbe- 
stemmelsen for det teknisk-videnskabelige forsk- 
ningsråd, fremhævedes som noget nyt, at Danmarks 
teknisk-videnskabelige Forskningsråd skulle være 
såvel rådgivende som initiativtagende over for 
regeringen og offentlige myndigheder, ligesom det 
skulle kunne rådgive andre i det omfang, disse 
måtte ønske det. I den siden forskningsrådets op- 
rettelse forløbne tid har rådet bevilget betydelige 
beløb til fremme af forskning inden for området, 
særlig ved ydelse af driftstilskud til laboratorier og 
institutter m. v. samt til Dansk Teknisk Oplys- 
ningstjeneste, der har til opgave at formidle op- 
lysningsarbejde om teknisk forskning og dens resul- 
tater og styrke samarbejdet mellem erhvervslivet 
og forskningen. Forskningsrådet har endvidere taget 
initiativ til oprettelse af Statens Lånefond for 
Erhvervsforskning, jfr. lov nr. 169 af 11. maj 1966. 

Samtidig med oprettelsen af Danmarks teknisk- 
videnskabelige Forskningsråd oprettedes Statens 
teknisk-videnskabelige Fond med den opgave at 
støtte den tekniske og dertil knyttede naturviden- 
skabelige og erhvervsøkonomiske forskning. Fondet 
skulle som de øvrige statslige fonde alene kunne yde 
støtte i henhold til individuelle ansøgninger, jfr. 
herved de for fondets virksomhed i kongelig anord- 
ning nr. 406 af 20. december 1960 fastsatte retnings- 
linjer, hvoraf fremgår, at fondet inden for sit om- 
råde yder støtte til stort set samme formål som 
Statens almindelige Videnskabsfond. 

Statens teknisk-videnskabelige Fond er ligesom 
videnskabsfondet organiseret med en bestyrelse, 
der træffer afgørelse vedrørende ansøgninger om 
støtte af fondets midler efter indstilling fra fondets 
8 kommissioner, der repræsenterer hver sit faglige 
underområde og er sammensat af repræsentanter for 
universiteterne, visse af de højere læreanstalter og 
Akademiet for de tekniske Videnskaber. 

Baggrunden for fondets oprettelse var et ønske 
om fra rådets virksomhed at udskille uddelingen af 
stipendier og støtte til forskningsopgaver, således 
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